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Zpravodaj obce Střítež nad Bečvou 

Úvodní slovo 
Vážení spoluobčané, 

asi vás nepřekvapí, když řeknu, že jsem celý úvodník 

laděný do konce prázdnin a začínajícího podzimu po 

událostech z minulých týdnů přepsal. Jedno z historicky 

nejteplejších lét bylo razantně ukončeno vydatnými 

dešti.  

Všichni máme v živé paměti povodně z roku 

1997 a přívalové deště, které se u nás stále častěji obje-

vují. Nikdo z nás navíc nebyl v klidu, když jsme viděli 

v televizi tiskové konference s představiteli vlády, hasi-

čů a rozhovory s meteorology. I díky informacím 

z ČHMU jsme se začali ihned na víkend 14. a 15. září 

připravovat. Podrobněji i s fotodokumentací píšeme 

o  této události dále ve zpravodaji. Naše obec dlouho-

době podporovala a podporuje hasiče a ostatní spolky. 

Slovo hasič bylo ten víkend skloňováno ve všech pá-

dech, byli všude a bránili náš majetek. V naší obci se to 

podařilo. Děkuji. Jiným oblastem držme palce, snažme 

se jim osobně, materiálně a finančně pomáhat. Velmi 

bych si přál, aby se v naší obci obnovili malí hasiči 

a naše hasičárna byla plná dobrovolníků a nadšenců, 

jako tomu bylo ten víkend.  

Léto je tedy za námi a věřím, že jste si našli každý něja-

ký ten svůj program a akci, ať v areálu Pod Hostýnem, 

na Vrchovině nebo v Borčí. Bylo toho hodně a někdy 

člověk až nevěděl, kam se vydat. S ČSŽ jsme spojili síly 

do jedné akce Den obce a za mne to byl dobrý model 

s fotbálkem dětí, skákacím hradem, soutěžemi a tom-

bolou. Dvě letní kina na fotbalce nebyla tak plná jako 

vloni, ale nutno říci, že se všichni dobře bavili a opět 

ocenili vybavený bufet. Druhý ročník Traktojízdy překy-

poval množstvím techniky a stačil skončit před přichá-

zející bouřkou. Prázdniny byly ukončeny vystoupením 

kapel a DJ, které si všichni užili. Fotografie z akcí nalez-

nete na webu obce: https://eu.zonerama.com/

obecstriteznb. 

Jistě jste všichni sledovali volby, které probíhaly právě 

v době dokončování tohoto zpravodaje, a to ve dnech 

20. a 21. září. Jsme zvědaví, zda bude druhé kolo senát-

ních voleb a jak tedy dopadne volba do senátu a zastu-

pitelstva našeho Zlínského kraje.  

Do podzimních měsíců vám přeji bohatou sklizeň, po-

kud ji již nemáte ve sklepích a doporučuji vybrat si ně-

jakou z minimálně sedmi v obci připravovaných akcí. 

Přeji vám všem klid, pohodu a dočerpání energie.  

Ing. Pavel Gerla, starosta obce 

září 2024 





Aktuality z obce 

Čistili jsme potoky a upravovali cesty a příkopy. 

Ukončili jsme sanace v horní bytovce u kostela č. p. 141. 

Chystali areály. 

Zajistili jsme větší box Zásilkovny.  

Opravili cesty a příkopy. 
Rozcestník vybudovaný pod hřbi-
tovem skupinou dobrovolníků. 





Povodně 2024 
Víkend 14. a 15. září 2024 byl i v naší 

obci ve znamení výrazných dešťů, na-

stoupaných potoků, příkop a hrozící 

řeky Bečvy. Potvrdilo se, jak je důležité 

potoky a příkopy v obci pravidelně čis-

tit.  

Na situaci jsme se připravovali 

s pracovníky obce a naší jednotkou 

dobrovolných hasičů již od čtvrtka 

12. září, pečlivě jsme sledovali předpo-

vědi počasí. Znovu se jednoznačně 

projevilo, jak je nutné a nezbytné mít 

v obci potřebnou vlastní techniku, vy-

bavení, materiál a sbor dobrovolných 

hasičů. Samozřejmě by to nešlo bez 

schopných a ochotných lidí. Někdy to 

může vypadat, že se nic neděje, ale 

takové situace jsou jasným důkazem 

toho, že obec a občané musí být při-

praveni.  

Od pátku se rozvážely pytle s pískem 

po obci, od soboty se již řešila kritická 

místa, překopy cest, čištění propustků, 

prostě vše potřebné. Neděle ráno byla 

ve znamení hlídání hladiny potoků 

v obci a následně čerpání.  

Řeka Bečva k nám byla milosrdná 

a přestože byla na 3. povodňovém 

stupni, tak zůstala ve svém korytě. 

V pondělí jsme zahájili úklidy, čištění 

a kácení vyvrácených stromů. 

V porovnání s Jesenickem, Krnovem 

a Opavou jsme dopadli ovšem velmi 

dobře, hlavní nápor deště byl v jiných 

lokalitách. Viděli jsme všichni, co doká-

že vodní živel udělat, jak rychlý a jak 

razantní umí být.  

Velké poděkování patří všem našim 

dobrovolným hasičům a dobrovolní-

kům, kteří pytlovali, čerpali a vůbec 

všem, kteří pomáhali. Hotel Květoň za-

jišťoval ve chvílích odpočinku jídlo, pití 

a informace z televize z jiných oblastí 

ČR. Jako starosta obce chci na tomto 

místě všem poděkovat. Znovu se uká-

zalo, že potřebujeme i mládež a vycho-

vávat nové nástupce. Jsme velmi rádi, 

že jednotka dobrovolných hasičů je 

živá, my jako obec ji velmi potřebujeme 

a chceme podporovat. Děkuji. 

Ing. Pavel Gerla 

Pečujeme o vzhled naší obce. 





Harmonogram svozu  

tříděného odpadu 
Měsíčně se budou odvážet všechny druhy  

tříděného odpadu:  

plasty, nápojové kartony, sklo, papír a kovový odpad 

 
 

Srdečně zveme milovníky koní na  

Hubertovu jízdu, která se uskuteční  

5. října 2024. 

Průvod obcí přibližně ve 13:30 hodin. 

Sranda soutěže od 14 hodin. 

Místo bude upřesněno. 

Občerstvení zajištěno. 

Těší se na Vás pořadatelé! 

Poplatky na rok 2024 





Výpis z usnesení z 11. zasedání Zastupitelstva obce Střítež nad Bečvou, konaného dne 25. 6. 2024  

Rozpočet po 3. změně Schválený „RO“ „RO“ před změnou Návrh 3. změny „RO“ po 3. změně 

Příjmy celkem 21 009 617,00  21 274 552,60  660 636,00  21 935 188,60  

Výdaje celkem 19 813 250,00  21 248 185,60  660 636,00  21 908 821,60  

Financování celkem 0,00  1 170 000,00  0,00  1 170 000,00  

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

▪ Smlouvu č. 1432/
C/5728510124/2024 o poskytnutí 
finančních prostředků z rozpočtu 
Státního fondu dopravní infrastruk-
tury na rok 2024 mezi Státní fond 
dopravní infrastruktury, 
IČ: 70856508, se sídlem Sokolovská 
1955/278, 190 00 Praha 9 a Obcí 
Střítež nad Bečvou, IČ: 00635839, 
Střítež nad Bečvou 193, 756 52 Stří-
tež nad Bečvou a pověřuje starostu 
jejím podpisem. (pozn. Dne 
13. 5. 2024 byla na obec doručena 
Smlouva o poskytnutí finančních 
prostředku z rozpočtu SFDI na rok 
2024 ve výši 232 935,60 Kč. Stavební 
akce byla dokončena, převzata, zko-
laudována a jedná se jen o doplace-
ní finančních prostředků, která ne-
byly před koncem roku 2023 ze 
strany SFDI zadministrovány.) 

▪ Smlouvu o poskytnutí dotace 
č. D/1502/2024/STR mezi Zlínským 
krajem, IČ: 70891320, sídlo tř. T. Bati 
21, 761 90 Zlín a Obcí Střítež nad 
Bečvou, IČ: 00635839, Střítež nad 
Bečvou 193, 756 52 Střítež nad Beč-
vou a pověřuje starostu jejím podpi-
sem. (pozn. Žádosti o dotace Obec 
získala dotaci na zhotovení projek-
tové dokumentace ve výši 
663 000 Kč, což představuje 59,95 % 
způsobilých výdajů. SOD na lávku 
byla podepsána a lávka se projektu-
je. Smlouva o poskytnutí dotace 
byla na obec doručena dne 
30. 4. 2024.) 

▪ podání Žádosti o dotaci do 68. vý-
zvy OPŽP 2021-2027 z MŽP pro-
střednictvím SFŽP na RE-USE cen-
trum, kompostéry a systém odpa-
dového hospodářství s odděleným 
systémem sběrných nádob pro jed-

Kompletní zápis a usnesení ze zasedání Zastupitelstev obce Střítež nad Bečvou můžete nalézt na webových stránkách obce 

www.striteznb.cz/archiv-uredni-desky/. 

Výpis z usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Střítež 

nad Bečvou 

notlivé rodinné domy v obci 
„Komplexní systém nakládání s od-
pady v obci Střítež nad Bečvou“ 
prostřednictvím společnosti ASHPA 
oběhová hospodářství s. r. o., 
Tř. Kap. Jaroše 3, 602 00 Brno. Před-
pokládaná hodnota projektu 
je 3 000 000 Kč bez DPH. (pozn. 
Obec v předešlé žádosti o dotaci na 
D2D systém dotaci nezískala. Aloka-
ce dotačního titulu byla 500 mil. Kč, 
ale požadavky žadatelů byly ve výši 
1,3 mld. Kč. O dotaci chceme požá-
dat nově v 68. výzvě OPŽP 2021-
2027 z MŽP prostřednictví SFŽP. 
Předpokládaná výše dotace na RE-
USE centra je 85 % z uznatelných 
nákladů, dotace na kompostéry je 
65 % a dotace na sběrné nádoby je 
70 %. Předpokládaná hodnota pro-
jektu je do 3 000 000 Kč bez DPH.) 

▪ zpracování potřebných podkladů 
a energetických posudků pro žádost 
na získání dotace objektu občanské 
vybavenosti Mateřské školy č. p. 134 
v částce do 100 000 Kč bez DPH 
u Energetické agentury s.r.o., 
Ing. Petra Studecká, Ph.D., Strážov-
ská 343/17, Praha 5, 153 00. 

▪ podání Žádosti o dotaci na akci 
„Komplexní úspory v objektu MŠ 
Střítež nad Bečvou“ do 37. výzvy 
OPŽP vyhlášenou SFŽP ČR/MŽP  
prostřednictvím Ing. Davida Plíštila, 
Ph.D., Ořechová 3336, 276 01 Měl-
ník a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

▪ zpracování potřebných podkladů 
a energetických posudků pro žádost 
na získání dotace objektu občanské 
vybavenosti Sokolovna č. p. 1 
v částce do 50 000 Kč bez DPH 
u ENDUM CZ s.r.o., Dělnická 336, 
742 72 Mořkov.  

▪ podání Žádosti o dotaci na akci 
„Energetické úspory v objektu Soko-
lovny Střítež nad Bečvou“ do 
37. výzvy OPŽP vyhlášenou SFŽP 
ČR/MŽP prostřednictvím Ing. Davida 
Plíštila, Ph.D., Ořechová 3336, 
276 01 Mělník a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. 

▪ výběr dodavatele na Pasport most-
ních objektů Ing. Zdeňka Bahnera, 
Vidče č. p. 519, 756 53 Vidče, IČO: 
65514076 v ceně 415 635,- Kč vč. 
DPH a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

▪ výběr dodavatele na Projektovou 
dokumentaci na Chodník střed obce 
Ing. Pavla Krupy, Janovice č. p. 632, 
739 11 Janovice, IČO: 87514249 
v ceně 695 000 Kč vč. DPH a pově-
řuje starostu podpisem smlouvy. 

▪ schvaluje nový Jednací řád Zastupi-
telstva obce Střítež nad Bečvou 
s platností od 25. 6. 2024. 

▪ Smlouvu o zajištění péče o toulavé 
psy mezi TS Valašské Meziříčí s. r. o., 
IČ: 26814463, se sídlem M. Alše, 
Krásno nad Bečvou, 757 01 Valašské 
Meziříčí a Obcí Střítež nad Bečvou, 
IČ: 00635839, Střítež nad Bečvou 
193, 756 52 Střítež nad Bečvou 
a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

▪ Smlouvu o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12/8028081 
mezi ČEZ Distribuce, a. s., IČ: 
24729035, se sídlem Děčín - Děčín 
IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 
Děčín a Obcí Střítež nad Bečvou, 
IČ: 00635839, Střítež nad Bečvou 
193, 756 52 Střítež nad Bečvou 
a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

▪ změnu rozpočtu č. 3/2024. 

Splátky úvěrů 2024: 1 196 367,00 Kč 





Kriminální případy na Vsetínsku 

Vážení spoluobčané, v nedávné době jsem byl osloven sta-

rostou a místostarostou naší obce, zda bych „nehodil“ na pa-

pír do našeho Střítežského zpravodaje některé zajímavé kri-

minální případy, na kterých jsem se během 35 let u policie 

podílel, a to buď sám nebo se svými kolegy. Vybral jsem ně-

kolik z mnoha a postupně je budu ve zpravodaji uvádět. 

Všechny případy jsou z našeho okresu Vsetín a u některých si 

asi mnoho čtenářů řekne např. „tu paní znám“ apod. Jako 

další připravuji: Vražda novorozeného dítěte – Loučka, pokus 

vraždy manžela – Vsetín, půlnoční znásilnění na hřbitově – 

Rožnov p. R. 

Bc. Josef Stodůlka  

Vražda z 10. června 1945 

Příběh, o kterém budu vyprávět, se začal odehrávat těsně po 

skončení II. světové války. Nicméně podnět k vyšetřování 

vraždy ze dne 10. června 1945 se dostal na oddělení kriminál-

ní služby ve Vsetíně počátkem roku 1992. Když jsem si pře-

vzal písemné materiály k této události postoupené 

z Okresního státního zastupitelství ve Vsetíně a seznámil se 

s nimi, zjistil jsem, že Státní zastupitelství v Baden – Baden 

v SRN  přijalo trestní oznámení  od jistých sourozenců 

Muschkových, občanů SRN, ze kterého vyplývalo následující.  

Otec Wielhem Muschka spolu se svou manželkou a dvěma 

nezletilými dětmi ve věku 10 a 12 let bydleli během války 

v Moravské Ostravě a v podstatě okamžitě po ukončení války 

byl Muschka i s celou rodinou internován ve sběrném táboře 

v Moravské Ostravě pod názvem HANKE. Hlavním důvodem 

pro internaci byla zřejmě německá národnost celé rodiny. 

Několik dnů před odjezdem do Německa, konkrétně dne 

10. června 1945 v dopoledních hodinách, přišel k  rodině 

Muschkových jeden z dozorců sběrného tábora a odvedl otce 

Wielhema mimo tábor. 

Připravované akce do konce roku 2024 

    Fotbalové zápasy    rozpis na www.fotbal.cz 

  4. 10.   Drakiáda     areál Pod Hostýnem  

  5. 10.   Hubertova jízda    Videčky  

  12. 10.  Střítežské vinobraní   po obci, v případě nepřízně počasí sokolovna 

  19. 10. Guláše     areál Pod Hostýnem nebo Hotel Květoň dle počasí 

  16. 11.  Hodová zábava    sokolovna  

  21. 11.  Domácí zabijačka    Hotel Květoň 

  30. 11.  Rozsvícení vánočního stromu  plocha před OÚ a JEDNOTOU  

Zpátky se vrátil jen dozorce a manželce oznámil, že její man-

žel byl zastřelen. Následně potom za několik dnů byl zbytek 

rodiny odvezen do SRN jen s několika málo kufry oděvů, 

všechno ostatní, jako vybavení bytu a osobní věci rodiny zů-

staly ve sběrném táboře Hanke, a zřejmě to byl i motiv vraždy 

ze strany dozorce - obohatit se o majetek internovaných 

osob. Celá rodina Muschkových měla snahu domáhat se 

spravedlnosti, ale komunistický režim neměl nejmenší snahu 

řešit trestný čin, který byl i podle tehdejších zákonů vraždou a 

zasluhoval řádné vyšetření a potrestání pachatele.  

Naděje na vyšetření celé události nastala až po sametové 

revoluci, kdy se obnovila spolupráce mezi Ministerstvem 

spravedlnosti v SRN a Ministerstvem spravedlnosti v naší re-

publice. Součástí písemných materiálů zaslaných ze SRN byl 

písemný překlad příkazu k zatčení podezřelého do českého 

jazyka, pokud se podaří vypátrat, poučení dle německých 

zákonů, návrh na uvalení vydávací vazby a následné vydání 

do SRN.  





Internační tábor Hanke 

Foto: www.moderni-dejiny.cz 

Jako poslední byla součástí tohoto spisového materiálů infor-

mace od sourozenců Muschkových, že vrah, který zastřelil 

jejich otce měsíc po ukončení války, pocházel ze Vsetínska. 

Státní zástupkyně ze Vsetína k tomu připsala – vypátrat, za-

dokladovat, postupovat podle pokynů Ministerstva spravedl-

nosti. Naděje na objasnění tohoto zločinu byla mizivá, ode 

dne spáchání skutku uplynulo 47 let, byl předpoklad, že větši-

na tehdy dospělých účastníku bude již po smrti, ale chtěl 

jsem dát rodině Muschkových do Německa naději, že i po tak 

dlouhé době se dočkají spravedlnosti. 

Vzhledem k tomu, že celá událost se odehrála na území Os-

travy a v žádných dostupných evidencích se nedalo k vraždě 

nic zjistit, nezbylo než se objednat do Krajského archivu 

v Ostravě a pátrat. V archivu se mně ujal zkušený a dlouhole-

tý pracovník. Bylo nutné sepsat žádost, uvést těch několik 

málo indicií, které jsem měl k dispozici a čekat. Po týdnu se 

archivář ozval, následovala další cesta do Ostravy do archivu, 

kde mně už čekal a v kanceláři na stole před sebou měl už 

notně opotřebovaný klasický sešit formátu A4 červené barvy. 

Takový normální sešit, který známe ze školy, z pracoviště, 

z domova, ale po otevření a prohlížení mně běhal mráz po 

zádech. Byl to seznam internovaných osob nachystaných na 

vyhoštění z republiky. 

Sešit byl linkovaný a obyčejnou tužkou byly na jednotlivých 

stránkách vyznačené sloupce. V prvním sloupci pořadové 

číslo, následovalo jméno, příjmení, datum narození, pohlaví, 

národnost, bydliště, důvod internace a kdo dal příkaz 

k internaci. V kolonce kdo internoval se střídaly zkratky RA – 

rudá armáda, NKVD – bezpečností složky, RG – rudé gardy, 

SMĚRŠČ – tajná služba Rudé armády a další. Když jsem ptal, 

co bylo důvodem internací, bylo mi sděleno, že většinou se 

jednalo o vyřizování účtů mezi občany po skončení války a ti, 

kteří provedli internaci ani moc nezkoumali, zda jsou důvody 

oprávněné. Stačilo zastavit hlídku Rudé armády na chodníku 

a říct jim, že v tomto domě bydlí udavači a už byla celá rodina 

ve sběrném táboře Hanke. 

Takto jsem při procházení seznamu narazil na celou rodinu 

Muschkových, přičemž u jména Wielhema  Muschky byl na-

kreslen křížek s datem 10. června 1945.  Dalším dokumentem, 

který se mi dostal do rukou, byl seznam pracovníků, kteří byli 

ve sběrném táboře na pozici dozorců a velitelů. U jednoho 

z mnoha jmen, neboť do zrušení tábora se tam vystřídala celá 

řada osob, byla poznámka, že pochází z okolí Vsetína. To už 

byla dostatečná indicie k tomu, abych mohl dosadit do ko-

lonky podezřelý konkrétní jméno. Od archiváře jsem se dále 

dozvěděl, že v letech 1967 až 1968, když došlo ve společnosti 

k jistému uvolnění, začala Státní bezpečnost vyšetřovat proti-

zákonné jednání ze strany dozorců v táboře Hanke včetně 

vraždy Muschky. Došlo i na výslechy, ze kterých jednoznačně 

vyplynula vina konkrétní osoby, avšak když došlo ke vstupu 

vojsk Varšavské smlouvy na území ČSSR, došlo i k ukončení 

vyšetřování a z podezřelých se stali zase řádnými občany. 

Velmi podrobně bylo toto vyšetřování popsáno v tehdejším 

deníku Mladá Fronta, jejíž výtisky jsem rovněž objevil 

v archivu.    

Po „normalizaci“ se podezřelý z vraždy vrátil opět na výsluní 

politiky, pracoval jako krajský ředitel Veřejné bezpečnosti na 

různých místech republiky a krátce pracoval i na Ministerstvu 

vnitra. Během této doby vydal vlastní autobiografii, ve které 

popisoval své působení v partyzánském oddílu Murzina bě-

hem války, několika řádky se zmínil o svém působení ve sběr-

ném táboře Hanke a dále popisoval své úspěchy po stranické 

linii.  

K celkovému uzavření případu mi už chybělo jen zajistit 

úmrtní list Wielhema Muschky, což se podařilo v archivu Kraj-

ského města Ostrava – matrice. V tehdejších dobách se ještě 

na úmrtním listu uváděla příčina úmrtí, v případě Wielhema 

Muschky tam bylo napsáno „střelné poranění hlavy“. 

O všech těchto skutečnostech jsem informoval státní zástup-

kyni a dostal jsem pokyn provést zatčení podezřelého a po-

stupovat v souladu s pokyny Ministerstva spravedlnosti.  

Zjistit trvalé bydliště podezřelého bylo dílem okamžiku, byť 

ještě neexistovaly počítačové evidence a zbývalo jen zajistit 

eskortu a vydat se zatknout vraha po 47 letech. K tomu ještě 

podotýkám, že v žádosti prokuratury ze SRN bylo výslovně 

uvedeno, že tento trestný čin není podle německých zákonů 

promlčen.  

Spolu s kolegy v uniformě jsme tedy vyjeli do vesnice, která 

se nachází v našem okrese a relativně blízko naší obce. Po 

příjezdu k domu, kde měl podezřelý bydlet, jsem zazvonil, 

dveře mně otevřela paní, a když jsem se dotázal na to, zda 

tam bydlí tato konkrétní osoba, paní začala plakat, pozvala 

mně dál, ale ještě mezi dveřmi mi řekla, že její tatínek před 

třemi týdny zemřel na srdeční infarkt a minulý týden měl po-

hřeb. Samozřejmě se zeptala, proč tam jsem a proč venku 

stojí dva policisté.  

Všechno jsem jí povyprávěl od samotné žádosti z Německa 

až po informace z archivu. Samozřejmě o ničem takovém 

nevěděla a byla z toho zdrcena, ona sama s rodinou žila na-

prosto bezúhonným životem a o otci věděla jen to, že byl 

vysoký stranický funkcionář. 

Na Městském úřadě ve Val. Meziříčí jsem zajistil kopii úmrtní-

ho listu zemřelého a založil ji ke spisu.  

Po konzultaci se státní zástupkyní, vzhledem k tomu, že pa-

chatel tohoto trestného činu zemřel, bude spisový materiál 

uložen „ad acta“ v archivu a podrobnosti se nebudou zveřej-

ňovat.  

Pro německou stranu jsem zpracoval podrobné hlášení dopl-

něné o listinné důkazy s tím, že podezřelý tři týdny před za-

tčením zemřel. Jak tuto skutečnost přijali v Německu jsem se 

už nedozvěděl, ale předpokládám, že se jim svým způsobem 

ulevilo, neboť vrah jejich otce dostal konkrétní jméno a přes-

to, že se vyhnul trestu, nebyla jejich snaha zbytečná.  

Omlouvám se všem, kteří dočetli až na samotný závěr, že 

není v článku uvedené jméno pachatele, ale s ohledem na 

slib mlčenlivosti nemohu toto jméno uvést. 





Konal se tradiční sborový den ve Stříteži  
V neděli 1. září se konal tradiční sboro-

vý den farního sboru evangelické církve 

ve Stříteži. Dopolední bohoslužby 

v evangelickém kostele byly tzv. rodin-

né, což znamená, že byly zaměřeny 

zvlášť pro dětské účastníky. Rodiče měli 

možnost přivést své děti do kostela, 

aby tam jejich ratolesti přijaly požehná-

ní do nového školního roku. Zpívaly se 

písně s kytarou a pro děti bylo určeno 

také poutavé vyprávění biblického pří-

běhu s promítáním. Bohoslužbu oboha-

tily svým vystoupením děti z mateřské 

školky, které zazpívaly roztomilou pís-

ničku a sklidily zasloužený potlesk. Na 

závěr jsme dětem, které rodiče přivedli 

do kostela, požehnali, aby se jim ve 

škole vše dařilo a Pán Bůh byl s nimi po 

celý rok. 

Výchozím bodem odpoledního progra-

mu se stala vernisáž výstavy maleb stří-

težské malířky Aleny Vaňkové. Nesmír-

ně nadaná šestnáctiletá umělkyně 

předvedla svá díla z poslední doby, 

která budila zasloužený obdiv návštěv-

níků. Na zahajovacím ceremoniálu pro-

mluvil odborník na slovo vzatý, pan Ivo 

Sumec, učitel výtvarného umění, pod 

jehož vedením Alena Vaňková svá díla 

tvoří. Výstava je umístěna ve stro-

hých industriálních kulisách farní stodo-

ly a potrvá až do konce září. Rozhodně 

ji doporučujeme ke shlédnutí. Galerii 

obrazů ve stodole je možno navštívit 

každou neděli po bohoslužbách nebo 

na požádání i kdykoliv během týdne. 

Pestrý doprovodný program pro děti 

zajistila profesionální animátorka Moni-

ka Krumpochová, kterou známe ve Stří-

teži např. z jejích ohňových show. Bě-

hem sborového dne jste mohli posedět 

a popovídat si s přáteli na farní zahra-

dě, která se po čtrnácté hodině zaplnila 

návštěvníky. Na rožni se grilovala vep-

řová kýta, čepovalo se pivo a stoly se 

prohýbaly pod bohatým občerstvením. 

Vše bylo pro návštěvníky zdarma. Kdo-

koliv si také mohl zahrát ve farní klu-

bovně stolní fotbálek nebo stolní tenis. 

Na letošním sborovém dni nám počasí 

přálo a panovala příjemná pohodová 

atmosféra. Sborový den pořádáme kaž-

dý rok a jedná se o veřejnou akci pro 

celou obec. Proto se i za rok těšíme 

s vámi opět na shledanou! 

Josef Hurta 

Příměstský farní tábor 
Ve dnech 15. - 19. července 2024 se na 

farské zahradě ve Stříteži konal letní 

tábor příměstského typu pro děti od 

první do čtvrté třídy. Děti každé ráno 

přišly se svým batůžkem na 8. hodinu 

a vždy po svačině zahájil den pan farář 

Pepík Hurta se svou kytarou. Počasí 

nám po celý týden přálo a děti si tak 

naplno mohly užít bohatý program 

plný tvoření, pohybových her a vodních 

hrátek. Program obohatili také externis-

té svou návštěvou. Se sporťákem On-

drou Koňaříkem si děti vyzkoušely růz-

né způsoby přetahování a soutěží, 

s Magdou Červinkovou si děti namícha-

ly různé osvěžující drinky a při besedě 

s Filipem Stodůlkou se děti dozvěděly 

zajímavosti ze světa policie, vyzkoušely 

si i prvky sebeobrany, s Pavlou Folvarč-

nou si vyráběly luky a šípy, s Markétou 

Střítežskou se prošly přírodou a zopa-

kovaly si poznatky z přírodovědy.  

Děti si domů odnesly plno dárečků 

a výrobků, na závěr nemohlo samozřej-

mě chybět opékání špekáčků. Díky patří 

za asistenci také Alence Vaňkové a Ire-

nce Krausové. Vyzvednout bychom 

chtěli také obědy pana Romana Stodůl-

ky z Rožnova, které nám byly v poledne 

dováženy. Na závěr bychom ještě chtěli 

zmínit, že tento ročník byl multikulturní, 

měli jsme účastníky také z Holandska, 

Německa a Ukrajiny a děti si tak mohly 

vyzkoušet i své komunikační dovednos-

ti. 

Martina Skypalová, Pavla Červinková 





Traktojízda 
V sobotu 17. srpna 2024 proběhl v naší obci 2. ročník Trakto-

jízdy na louce u zastávky Květoň. Od prvopočátku nás prová-

zely problémy s přípravou. Jako první a hlavní problém byl 

sehnat pozemek pro konání akce. Přislíbených bylo spoustu 

pozemků, ale postupně nám je majitelé rušili. Nakonec nám 

vyšel jako vždy a ve všem vstříc pan Igor Dobeš s manželkou 

Monikou, která nám celou akci nafotila a tímto jim chceme 

velmi poděkovat. Hlavně bychom chtěli poděkovat majitelce 

pozemku paní Lence Zubkové (rozené Tvarůžkové). Bez jejího 

svolení by se tato akce nemohla konat, proto si toho velice 

vážíme. Mnoho lidí tuto možnost výběru pozemku velice oce-

nila. Do dalších ročníků bude opět největším problémem se-

hnat vhodný pozemek, což ovlivní pořádání dalších ročníků. 

Další problém byl sehnat potřebný počet lidí, kteří by nám 

pomohli jak se samotnou přípravou, tak potom s obsluhou ve 

stáncích. Hlavním otazníkem v den akce bylo počasí, které na 

celý den hlásilo déšť, ale nakonec se umoudřilo a začalo pršet 

až ve večerních hodinách. 

Přípravy začaly v sobotu v brzkých ranních hodinách – stavění 

stanů, chystání stánků, příprava soutěží… V poledních hodi-

nách se traktory shromažďovaly na dolním konci obce. Letoš-

ního ročníku se zúčastnily i traktory z vedlejších obcí. Za do-

provodu hudby v místním rozhlase vyjelo průvodem 35 trak-

torů. 

Pro letošní ročník jsme měli připraveno mnoho soutěží, jak 

pro traktory, tak pro dospělé i děti. Opět proběhla soutěž 

v hlasování o nejzajímavější traktor, ve které se umístilo těch-

to 5 traktorů. 

Markéta Stodůlková – 19 bodů 

Honza Skalík – 16 bodů 

Tomáš Koleček – 13 bodů 

Milan Dobeš – 12 bodů 

Radovan Tkačík – 10 bodů 

Druhou soutěž, kterou jsme měli pro traktory letos nachysta-

nou, byla jízda na přesnost času. Čas byl určen jízdou obecní-

ho traktoru a ten měl pevně v rukou Dominik Stodůlka, který 

nám v průběhu soutěží pomáhal. Čas, kterému se ostatní sou-

těžící měli přiblížit, byl 1:38:28. A opět v této soutěži jsme 

vyhlásili prvních 5 míst. 

Jan Martínek – 1:37:43 

Ruda Vaculín – 1:41:65 

Lukáš Opálka – 1:46:23 

Pavel Bartoška – 1:46:58 

Petr Kořenek – 1:51:35 

Dále byla připravena soutěž pro dospělé ve válení balíků 

a pro děti ve válení mini balíků. Kvůli blížící se bouřce se mu-

selo zbylých pár soutěží zrušit. 

Pro účastníky i diváky bylo připravené bohaté občerstvení 

jako například vepřové řízky, langoše, hranolky a další. A také 

byl dodržován pitný režim.  

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem zúčastněným maji-

telům traktorů, bez kterých by to nešlo uskutečnit. Dále by-

chom chtěli poděkovat všem sponzorům, kteří nám věnovali 

věcné ceny. A také všem, kteří nám pomáhali s přípravou ak-

ce a lidem, kteří obětovali svůj volný čas a pomohli nám 

s obsluhou ve stáncích. Jedno velké díky patří ještě Honzovi 

Krausovi za moderování. Všem moc dík. 

Věříme, že se nám pro příští rok podaří sehnat vhodný poze-

mek a uskutečníme tak 3. ročník Traktojízdy. Doufáme, že jste 

si to všichni užili, tak jako my pořadatelé a věříme, že příští 

rok vyjde.  

Rozálie Stodůlková, Markéta Stodůlková 





„Kabelovka“ TKR Střítež nad Bečvou – 

obecní komunikační síť  

Obec Střítež n. B. disponuje vlastní komunikační sítí od roku 

1999. Z původní „kabelovky“ za uplynulých 25 let vyrostla 

v moderní komunikační síť. Provozovatelem této sítě je spo-

lečnost TKR Jašek, která na ni poskytuje služby INTERNET, 

TELEVIZE, TELEFON pod obchodním názvem ValachNET 

a také obecní INFOkanál. 

 

Chystáte se provádět výkopové práce? 

Prosíme občany i stavební firmy, aby využili možnosti bez-

úplatného získání vyjádření k existenci podzemní sítě 

„kabelovky“ od TKR Jašek. Pokud z našeho vyjádření zjistíte, 

že jsou Vaše výkopové práce v kolizi se sítí, je možné u nás 

objednat vytyčení průběhu sítě v terénu. Tímto postupem se 

ochrání obecní majetek a také Vaše peněženka, pokud by 

došlo k poškození sítě. Kontaktujte nás na  

projekt@tkrjasek.cz .  

 

Chystáte se budovat nové vedení v rámci Vaší zahrady? 

Přípravy modernizace obecní komunikační sítě TKR na optic-

kou jsou v běhu. Plánujete výkopové práce na Vašem pozem-

ku mezi Vaším domem a vnějším okrajem Vaší zahrady? Při-

pravujete se na modernizaci nebo doplnění vedení elektriky, 

domácího zvonku, ovládání brány a dalších sítí? Při těchto 

akcích doporučujeme zvážit doplnění plastové chráničky do 

plánovaného výkopu pro budoucí umístění nové přípojky 

optické sítě. Pro bezúplatnou konzultaci nebo jen předání 

informace, že máte připravenou chráničku pro optický kabel, 

prosím napište na projekt@tkrjasek.cz .  

 

     Zajímáte se, jaké jsou možnosti 

pro přepojení Vašeho domu/bytu na optický internet? Optic-

ké připojení pro Vás znamená vyšší spolehlivost internetu, 

rychlejší připojení, běžné provozní poplatky, zhodnocení Va-

šeho domu/bytu. Pošlete nám dotaz na muj@valachnet.cz . 

 

    Na „kabelovce“ se blíží čas pro 

ukončení doplňkového digitálního televizního vysílání DVB-T 

(ladění ANTÉNA). Hlavní digitální televizní vysílání DVB-C 

(ladění KABEL) a chytrá televize  přes inter-

net budou pokračovat dál. 

 

 

Předpokládaný termín vypnutí DVB-T je na přelomu února 

a března roku 2025. Pokud máte doma televizor starší 10 let 

a nejste si jistí, jestli bude možné tento televizor přeladit na 

DVB-C popř. FixProTV, tak prosíme o Vaši pozornost. Rádi 

odpovíme na otázky, když nám pošlete na muj@valachnet.cz 

fotografii štítku Vašeho televizoru, kde je uvedený název vý-

robce a konkrétní model televizoru. 

 

Poruchová linka 571 115 225 funguje od pondělí do neděle 

od 8 do 20 hodin nebo nám zašlete email na 

muj@valachnet.cz. 
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Losovaný turnaj smíšených družstev ve 

volejbalu pro příchozí 2024   

V sobotu 31. srpna se uskutečnil na 

antukových kurtech u fotbalového hřiš-

tě TJ Sokol Střítež druhý ročník obno-

veného losovaného turnaje pro přícho-

zí. Byli zváni všichni, kdo měl chuť si 

zahrát. Účastníci turnaje byli rozlosová-

ni do čtyř družstev. Vzhledem k počasí 

bylo dohodnuto, že budeme hrát každý 

s každým na 2 hrané sety do 25 bodů. 

Hrálo se celkem 6 zápasů. Z našeho 

oddílu odbíjené se účastnilo turnaje 

celkem 11 hráčů. Nás těší, že tři hráči 

vítězného družstva jsou členy našeho 

oddílu odbíjené.  

Doufáme, že se všem letošním účastní-

ků turnaj líbil a že se příštího ročníku 

zúčastní ještě více hráčů. 

Pořadatelé 

Foto nahoře: účastníci turnaje 

Foto dole: hráči oddílu zleva: D. Ondry-

áš, K. Štichauer, A. Urbanová, A. Leno-

marová, K. Žlebčíková, P. Urban, F. Da-

něk, J. Malota, klečící M. Urbanová, 

M. Žlebčíková, na fotce chybí Z. Jurčová 
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Střítežské děti v mládežnickém fotbale 

TJ Vidče na startu sezóny 2024/25  

Na konci druhého prázdninového měsí-
ce se již tradičně rozjíždějí i fotbalové 
mládežnické soutěže. Letos stejně jako 
v loňské sezóně se Tělovýchovné jed-
notě Vidče podařilo obsadit všech pět 
kategorií. Tři z toho ve sdruženém 
družstvu s Valašskou Bystřicí, dvě věko-
vě nejmladší samostatně. A jako 
v minulosti, tak i letos je to i zásluhou 
střítežských dětí. V pěti mládežnických 
kategoriích u nás nyní působí 20 dětí, 
čehož si velice vážíme.  
Kategorie Dorost, sdružený tým 
s Valašskou Bystřicí pod hlavičkou Vid-
če, jsou dospívající chlapci ročníku 2006
-2009. Trenéři týmu Vladislav Basel 
a Daniel Machýček. Na startu sezóny 
v kádru 23 hráčů, pětice ze Stříteže To-
máš Kraus, Tomáš Kozák, David Vaculín, 
Marek Stodulka a Ondřej Šrámek. 
V úvodním kole výhra doma nad Liptá-
lem 4:2 po brankách Adama Merty, 
Tomáše Kozáka, Antonína Křenka 
a Jakuba Kubjáta. V soutěži 10 týmů 
a z 9 zápasů 5x doma - neděle 8. září 
v 10:00 soupeř Zubří, neděle 22. září 
v 10:00 soupeř Valašské Příkazy/
Francova Lhota, sobota 5. října v 10:00 
ve Valašské Bystřici soupeř Vigantice/
Hutisko a neděle 20. října v 10:00 sou-
peř Horní Bečva/Rožnov „B“. 
Starší žáci jsou druhým sdruženým 
týmem působícím tentokrát pod hlavič-
kou Valašské Bystřice. Ročníky 2010-
2011, trenéři Jiří Vaculín a Radim Ko-
pecký. Na začátku podzimu 14 hráčů, 
dvojice Anežka Špaková a Michal Vacu-
lín. V úvodním kole výhra doma nad sd 
Krhová/Hrachovec „B“ 5:0 po brankách 
Roberta Křenka 3x a Teodora Vaculína 
2x. V soutěži 11 týmů a z 10 zápasů 
5x doma - neděle 15. září v 13:30 sou-
peř Horní/Prostřední Bečva, neděle 
22. září v 13:00 ve Valašské Bystřici sou-
peř Lidečko, neděle 13. října v 12:30 
soupeř Vigantice/Dolní Bečva a v sobo-
tu 26. října v 10:00 ve Valašské Bystřici 
soupeř Hovězí.  
Mladší žáci a třetí sdružený tým 
s Valašskou Bystřicí, hráči a hráčky roč-
níku 2012 a 2013. Úctyhodný počet 
20 hráčů, ze Stříteže trojice Jan Mikuda, 
Eliška Špaková a Ondřej Zátorský. Tre-
néři Radek Mičkal a Lukáš Karafiát. 
V úvodním kole prohra v Zašové 3:7 po 
brankách Štěpána Randuse 2x a Maxi-
ma Reichela. V soutěži 14 týmů a z 10 
podzimních zápasů 5x doma – sobota 
7. září v 10:00 soupeř Zubří, sobota 21. 

září v 10:00 soupeř Hutisko/Vigantice, 
sobota 5. října v 10:00 soupeř Ratiboř/
Kateřinice a sobota 19. října v 10:00 ve 
Valašské Bystřici soupeř Zašová. 
Starší přípravka, samostatný tým TJ 
Vidče, kategorie ročník 2014 a 2015. 
Velmi slušných 16 hráčů. Na pozici 
hlavního trenéra Vladimír Nerád, které-
mu vypomáhá jeho bratr Petr. Nejpo-
četnější kategorie ze Stříteže, sedm 
hráčů - Jáchym Hanák, Denis Kuběj, 
Josef Mikulenka, Dalibor Tkačík, Lukáš 
Lašák, Vít Randýsek a Stanislav Tkačík. 
V úvodním kole prohra v Zubří 4:6 po 
brankách Daniela Glózy 2x, Jakuba Kra-
moliše a Samuela Ryboně. V soutěži 
10 týmů a z 9 podzimních zápasů 4x 
doma – neděle 8. září v 13:00 soupeř 
Vigantice, neděle 22. září v 13:00 sou-
peř Zubří „A“, neděle 6. října v 13:00 
soupeř Hutisko a neděle 20. října 
v 12:30 soupeř Rožnov. 
Nejmenší děti, mladší přípravka roč-
ník 2016 a mladší a dívky ročníku 2015. 
Dvojice trenérů Vladislav Basel a Zde-
něk Němec. Ze Stříteže Kryštof Hanák, 
Jonáš Gerla a Justýna Horáková. Devět 
víkendových turnajů, z toho dva 
12. října a 27. října doma ve Vidči v čase 
vždy od 10:00. Za námi první turnaj 
v Jarcové a nutno podotknout, že velmi 
vydařený. Vyrovnané všechny tři zápa-
sy, kdy jsme se v čase 2x15 min. po-
stupně utkali s týmy z Kateřinic, Vsetína 
a Jarcové. Na to, že končí prázdniny 
parádní účast 10 hráčů a hráček ze 14. 
Mimo turnaje probíhají samozřejmě 

i pravidelné tréninky vždy v pondělí 
a středu od 16:00 do 17:30. Pokud má-
te doma sportu chtivé děti nejen v této 
věkové kategorii, přijeďte se k nám na 
trénink podívat. Možná vaše děti ten 
nejkrásnější kolektivní sport, kterým 
bezesporu fotbal je, bude bavit stejně 
tak jako ty, co už jej hrají.   
V časově náročné práci s mládeží se 
nám daří. Tréninky a i následné víken-
dové zápasy mají kvalitu a jsou dětmi 
absolvovány s velmi dobrou početní 
účastí. O tom, že čas a energie trenérů 
věnovaná fotbalové přípravě dětí není 
zbytečná, svědčí to, že jsme v loňské 
sezóně zaznamenali takřka minimální 
početní ztráty v databázi hráčů. Daří se 
nám i přes problémy s občasnými od-
chody dobrých hráčů udržet v dlouho-
dobé spolupráci s Valašskou Bystřicí 
v činnosti všechny kategorie a umožnit 
tak dětem plynulý přechod všemi kate-
goriemi v oddíle až v případě zájmu do 
té mužské. Na tom je založena filozofie 
našeho klubu. Vychovat si vlastní hráče, 
dát jim šanci zahrát si v dospělosti fot-
bal na krajské úrovni a nemuset tak 
odcházet do jiných klubů. 
Závěrem velké poděkování vám všem 
střítežským rodičům, že jste si pro fot-
bal vašich dětí vybrali právě náš oddíl 
kopané TJ Vidče. Děkujeme za vaši dů-
věru a věřte, že se ve svém volném čase 
na trénincích a v zápasech snažíme 
vždy udělat maximum pro spokojenost 
vašich dětí. 

Za TJ Vidče Basel Vladislav 

Mladší přípravka: horní řada zleva Tea Vávrová, Eliáš Maléř, Jonáš Gerla, 

Kryštof Hanák, Vít Pospěch a Štěpán Randus, dole zleva Vít Vávra, Sebastian 

Vaculín, Sebastián Cáb a Petr Novák 



3. Zádvoří 

Zádvoří a Kostelisko jsou názvy nejstarších střítežských 

lokalit. Zádvoří leží na dolním konci, vlastně mimo vesnici 

za strží Rača, až u hranic s veselským katastrem. Tajemný 

název evokuje v mnoha z nás dávnou existenci nějakého 

významného dvora nebo dokonce šlechtického sídla. Dnes 

je za Zádvoří považován široký pás pozemků, které leží ve 

svahu mezi Černým a Zádvorským potokem a končí pěk-

nou rovinkou při ústí střítežského potoka Bokšince do Beč-

vy. V minulosti, na mapě z roku 1834, byla Zádvořím ozna-

čována jen rovinka u Bečvy přímo pod nově objeveným 

hrádkem. Je zajímavé, že na mapě z roku 1872 je název Zá-

dvoří původně uveden výše, dále od Bečvy, ale je přeškrt-

nutý a znovu je uveden na břehu Bečvy přímo pod hrád-

kem. Jako by autor mapy příštím generacím napovídal: ta-

dy to bylo, tady stával ten opevněný dvůr. Nedaleké Koste-

lisko s předpokládaným kostelem význam Zádvoří ještě 

více podtrhovalo a jitřilo úvahy mnohých Střítežanů o dáv-

né existenci nějakého šlechtického sídla s kostelem.  

Předpokládalo se, že hrádek či dvůr stával někde nad Kos-

teliskem, ve svahu vysoko nad řekou, ale pozůstatky jeho 

fortifikace, vlastně jen příkop, byly objeveny teprve v roce 

2020 na jiném a trochu překvapivém místě. Když pátral 

meziříčský historik Mgr. Petr Zajíc po okolnostech vzniku 

veselského kostela, staré zápisy ho přivedly až do Stříteže 

na Kostelisko, a po podrobném prostudování starých map 

ho napadlo prozkoumat i zajímavou lokalitu přímo u ústí 

potoka Bokšince do Bečvy, kde identifikoval opevněnou 

fortifikaci s několika středověkými nálezy. Výsledky své 

odborné práce včetně mapky a nákresů nalezených před-

mětů publikoval v časopise Acta musealia, číslo 1-2/2021. 

Nepochopitelně však nikoho ve Stříteži o svém nálezu ne-

informoval. Když jsem jeho odbornou stať čirou náhodou 

objevil v lednu 2024, hned jsem se za ním vydal, a nakonec 

ho pozval do Stříteže, aby nám udělal o svém nálezu před-

nášku, která proběhla za velkého zájmu občanů na faře 

27. února 2024. S jeho svolením uvádím zkrácenou verzi 

jeho odborné práce z uvedeného časopisu: 

 

Lesem porostlé svahy nad levým břehem Rožnovské Bečvy 

mezi obcemi Střítež nad Bečvou a Veselá ukrývají dosud 

nepovšimnuté pozůstatky středověké fortifikace 

(GPS: 49.4593750N, 18.0390461E). Příkop s náznakem valu 

se nachází v zalomení okraje terasy spadající na severu str-

mě do říční nivy a na západě vymezené strmou roklí Zá-

dvorského potoka. Lokalita je výrazně narušena erozí.  

Z původního rozsahu lokality je tak do dnešních dnů do-

chován jen malý zlomek. Na jeho základě si nelze o celko-

vém rozsahu a podobě lokality učinit představu. Jediný po-

zůstatek fortifikace tvoří příkop, který od jihu v mírném 

oblouku vyděluje dnes již prakticky úplně zmizelou plochu 

vlastní lokality od pozvolna stoupající plošiny před lokali-

tou. Příkop dochovaný v délce cca 25 m je široký přibližně 

8 m a jeho hloubka je kolem 1,5 m. Před příkopem se na 

západní straně nachází homolovitý útvar převyšující vnitř-

ní plochu lokality asi o 2,5 m. Jeho západní strana je erozí 

stržena do rokle Zádvorského potoka. Na opačné, východní 

straně při vyústění příkopu do svahu registrujeme před 

ním náznak nízkého valu převyšujícího předpolí přibližně 

o 0,3 m. Za příkopem lze rozpoznat náznak nevysokého 

valu převyšujícího plochu nejvýše o 0,5 m. Jeho fragment 

v podobě pahorku na západním okraji nad strží Zádvorské-

ho potoka představuje nejvyšší bod vnitřní plochy lokality. 

Val je v západní části přerušen a obdobné přerušení valu 

lze rozeznat přímo naproti před příkopem. 

Kvůli hustému lesnímu porostu bohužel nelze lokalitu ana-

lyzovat pomocí leteckého snímkování a stejně tak nelze 

využít digitální model reliéfu vytvořený pomocí LIDARu na 

Geoportálu ČÚZK, neboť ten není pro přesnější analýzu 

dostatečně detailní. 

Vnitřní plocha lokality za příkopem je dochována v šířce 

cca 18 m a na délku nepřesahuje 7 m. Na severovýchodní 

straně vymezuje zbylou plochu strmý sráz spadající 

k o 18 m níže protékajícímu Černému potoku, který přímo 
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pod lokalitou ústí do řeky Rožnovské Bečvy. Na západě 

tvoří okraj lokality ještě strmější sráz rokle Zádvorského 

potoka hluboké asi 15 m. Jaký byl rozsah a vzhled lokality 

dnes nelze určit. Takřka přímé vedení příkopu naznačuje, 

že vnitřní plocha lokality měla původně charakter ostrož-

ny.  

Na lokalitě se nepodařilo získat povrchovým sběrem žádné 

zlomky středověké keramiky, které by mohly fortifikaci 

blíže datovat. Detektorovou prospekcí však byly přímo 

z plochy hrádku získány 3 ks hřebíků (dva tzv. šindeláky – 

obr. 3, poz. 6 a 7), dále hrot šípu rombického až kvadratic-

kého průřezu s trnem o celkové délce 8,5 cm (obr. 3, 

poz. 1), v předpolí lokality malý značně poškozený gracilní 

hrot šípu se zpětnými křidélky a s trnem (obr. 3, poz. 2), 

zlomek podkovy (obr. 3, poz. 4) a blíže neučený předmět 

(obr. 3, poz. 3). Nálezy sice neumožňují bližší časové určení 

lokality, ale dovolují ji klasifikovat jako středověkou fortifi-

kaci.  Absence keramických nálezů a zřetelných kulturních 

vrstev, případně kamenných struktur, pak ukazuje spíše na 

krátce obývanou lokalitu než na trvalejší fortifikaci. Umís-

tění lokality mezi obcemi Střítež nad Bečvou a Vese-

lá přímo u hranice jejich katastrálních území ukazuje, že 

důvod existence lokality musíme hledat ve vztahu k těmto 

obcím.  

Vsi Veselá a Střítež se připomínají poprvé v roce 1376. Teh-

dy Jeneč ze Srbec prodal Mistru Oldřichu Kortelangovi len-

ní statek olomouckého biskupství tvořený tvrzí Arnoltovi-

ce, městečkem (Valašské) Meziříčí a několika vesnicemi, 

mezi nimi také Veselou a polovinou Stříteže (CDM, T. XI, 

558, č. 11). Statek získal po Kortelangově smrti v roce 

1380 Jindřich z Bělé. Zadlužený Jindřich ale v témže roce 

postoupil statek olomouckému biskupovi Mikulášovi včet-

ně vsi Veselé a poloviny vsi Stříteže (CDM, T. XII, 97–98, 

č. 114). Když biskup Mikuláš postoupil v roce 1396 statek 

Lackovi z Kravař a z Helfštýna, jsou opět v jeho výčtu uvá-

děny vsi Střítežík a Veselá. Uváděno je ovšem navíc patro-

nátní právo ve Veselé (CDM, T. XIII, 308–309, č. 333). Po 

smrti Lacka z Kravař v roce 1416 lenní statek zdědil jeho 

prasynovec Jan z Kravař, který byl vlastníkem sousedního 

panství Rožnov.  

Jediný pramen, který osvětluje osídlení levobřežní části 

údolí, posouvá tamní kolonizaci hlouběji. Jedná se o často 

uváděnou listinu z roku 1297, kterou olomoucký Biskup 

Dětřich potvrdil panu Mikulášovi z Šaumburka, svému 

číšníkovi, držení vsi Brňov a zároveň mu přidal území, na 

kterém vznikly později nejspíše vsi Velká a Malá Lhota. 

Z listiny mj. vyplývá, že jeho majetky sousedily se statky 

Vrše z Meziříčí, Jiříka „de Cyethes“ a Maříka „de Wichscz 

seu de Wirs“ (Jiříka ze Stříteže a Maršíka z Vidče). Pro osu-

dy zkoumané fortifikace je však jistě nejcennější zmínka 

o Jiříkovi „de Cyethes“, o němž můžeme uvažovat jako 

o jejím držiteli či přímo staviteli. 

Významnou okolností, které je třeba věnovat pozornost, je 

výše uvedená zmínka o veselské farnosti z roku 1396. Exis-

tence farního kostela v malé vsi je sama o sobě překvapivá. 

Neméně zajímavé je ale také pravděpodobné původní 

umístění kostela. Ten totiž podle místní tradice nestál 

v místech dnešního farního kostela sv. Martina v údolí nad 

vsí Veselou, ale mezi vesnicemi Veselá a Střítež v trati zva-

né Na kostelisku, nebo jen Kostelisko (DOBEŠ 1947, 68). 

Tato trať se nachází v západní části obce Střítež nad Beč-

vou a v současnosti je zastavěna rodinnými domy. Tuto 

tradici podporuje skutečnost, že pozemek v této trati nále-

žel později veselskému kostelu. Z pozemku jeho držitel 

v 1. polovině 18. století odváděl kostelu plat 1 funt vosku 
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(DRÁPALA – TICHÁ 2020, 79). Pozemek přináležející ve-

selskému filiálnímu chrámu označený jako zahrada byl 

v roce 1761 prodán Jiříkovi Kašparovi ze Stříteže. V roce 

1840 pak pozemek náležel sedlákům Janu Daňkovi z č. p. 5 

a Josefu Daňkovi z č. p. 99, kteří z něj odváděli ke kostelu 

plat (SOkA Vsetín, fond Farní úřad Veselá 1749–1953, inv. 

č. 56). Kdy byl tento kostel nahrazen novým, vybudovaným 

nad vsí Veselou, není jasné. Jistě se tak stalo před rokem 

1709, kdy se již uvádí trať Kostelisko (DOBEŠ 1946, 68, 

350). Dřevěný kostel, postavený zřejmě v roce 1586 a zasvě-

cený údajně sv. Trojici, jenž byl nahrazen v roce 1726 no-

vým, opět dřevěným, stál již zřejmě v místech dnešního 

zděného farního kostela z roku 1821 (DRÁPALA – TICHÁ 

2020, 78-79). 

Pokud se podíváme na polohu trati Kostelisko, překvapí 

nás jednak tvrzení, že kostel stál mezi uvedenými obcemi, 

ale stejně tak důvod, proč byl kostel označován jako vesel-

ský. Lokalita se totiž v současnosti nachází v intravilánu 

Stříteže nad Bečvou a ve středověku byla od prvního domu 

v této vsi, mlýna č. p. 1, vzdálena nejvýše 0,3 km. Naproti 

tomu je nejbližší středověká zástavba Veselé byla vzdálena 

asi 1,2 km. 

K pochopení tohoto nesouladu je třeba se podívat na stře-

dověkou podobu plužin obou obcí. Obec Střítež byla zalo-

žena podél komunikace procházející údolím souběžně 

s tokem Rožnovské Bečvy ve směru západ – východ. Kolem 

této cesty byly umístěny jednotlivé usedlosti, od nichž byly 

vyměřeny lány záhumenicové plužiny severojižním smě-

rem. Lány na severní straně sahaly po řeku, zatímco na 

jižní straně se táhly v délce cca 2 km. Sled těchto lánů začí-

nal na západní straně od Černého potoka při trati Kostelis-

ko. 

U obce Veselá tvoří její osu Veselský potok, kolem nějž 

byly vybudovány jednotlivé usedlosti se záhumenicovou 

plužinou, jejíž lány mají orientaci západ – východ. Lány se 

na západní straně táhnou v délce cca 1,2 km až k Sýkorové-

mu potoku, jenž tvoří hranici se sousední vsí Hrachovec. 

Na východní straně se několik lánů v horní polovině údolí 

táhne v délce cca 1,1 km k Černému potoku, zatímco údolí 

dosahují délky pouze cca 0,7 km a končí u Zádvorského 

potoka. Za těmito lány se nachází trať Zádvoří náležející do 

katastru Stříteže nad Bečvou. Tento stav je však zjevně až 

novověký a ve středověku tvořil hranici mezi obcemi Černý 

potok, kde se dotýkaly plužiny obou obcí. Proto také kos-

tel, umístěný v trati Kostelisko v blízkosti Černého potoka, 

mohl být vnímán jako kostel ležící mezi oběma obcemi. 

Zde je však zapotřebí ještě věnovat pozornost trati Zádvoří. 

Tato trať v západní části střítežského katastru je vymezena 

na západě Zádvorským potokem a na východě Černým po-

tokem. Jak již bylo naznačeno výše, při rozměřování lánů 

obce Veselá by přirozeně měla být tato trať rozměřena 

v rámci lánů v dolní části vsi. Je málo pravděpodobné, že 

Pohled na místo, kde stával střítežský kostelík od západu  Kostelisko od severu  
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by se tak skutečně stalo a že zadní části lánů v prostoru 

trati Zádvoří jejich držitelé posléze ztratili na úkor obyvatel 

ze Stříteže. Pravděpodobnější se zdá, že celá trať byla 

z vytyčované selské plužiny vyňata hned od počátku. Jak 

naznačuje název trati, mohl se zde nacházet poplužní dvůr. 

Tento dvůr pak byl pojímán jako součást obce Veselá, 

v rámci jejíž plužiny se nacházel. V návaznosti na dvůr zřej-

mě vzniklo jak opevněné sídlo, tak také farní kostel, na něž 

snad bylo vztaženo pojmenování podle dvora a opevněné-

ho sídla. Pozdější začlenění trati Zádvoří do katastru Stříte-

že lze vysvětlit tak, že vrchnostenská půda zaniklého dvora 

byla později přidělena usedlíkům ze Stříteže. 

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že středověká 

fortifikace, u níž nejsme schopni definovat, má-li být klasi-

fikována jako tvrz či hrádek, se zřejmě původně nazývala 

Veselá, třebaže se v současnosti nachází na území obce 

Střítež nad Bečvou. Na fortifikaci zřejmě navazovalo záze-

mí v podobě poplužního dvora a farního kostela. V případě 

poplužního dvora by bylo zřejmě možné jeho existenci po-

tvrdit archeologickým výzkumem. V případě kostela je tato 

možnost, bohužel, silně omezena výstavbou rodinných do-

mů. Vznik fortifikace lze předpokládat ve 2. polovině 

13. století. Jejím držitelem mohl být Jiřík „de Cye-

tzhes“ (Střítež), případně Mikuláš „de Vezzel“, oba uvádění 

v roce 1297. Zánik fortifikace lze klást do doby před rokem 

1376, kdy byl statek tvořený zřejmě vesnicemi Veselá a Stří-

tež (jen její polovina) připojen k lennímu statku Arnoltovi-

ce. Příčinou jejího zániku mohl být i sesuv části lokality již 

v době jejího života.  

Konec textu článku. 

 

Založení vesnic Střítež, Vidče a Veselá tedy proběhlo sou-

časně, ale je stále opředeno mnoha nejasnostmi. Předpo-

klad Mgr. Zajíce o názvu střítežského hrádku Veselá vůbec 

neodpovídá tomu, že se Jiřík psal „ze Stříteže“ a podobných 

nejasností okolo založení vesnice zůstává více. 

Vzniká také otázka, proč nebyla vesnice založena 

v blízkosti hrádku. Předpokládá se, že Jiřík založil hrádek 

se zázemím u brodu přes Bečvu kolem roku 1280 (v roce 

1297 jsou již jeho statky v listině uváděny) a začal se svými 

lidmi kácet lesy v okolí hrádku, tedy v údolích kolem Vesel-

ského potoka (Veselá) a kolem Černého a Zádvorského po-

toka (dnešní Zádvoří ve Stříteži), včetně vyvýšeniny na Kos-

telisku. Toto území mu velmi brzy z nějakého neznámého 

důvodu (snad slabá vydatnost Černého potoka, snad nesta-

bilní podloží na levém břehu Černého potoka, které pozdě-

ji skutečně strhla voda a vznikla hluboká rokle Rača) 

přestalo vyhovovat. Zřejmě proto se rozhodl na svém vel-

kém území založit dvě vesnice, Střítež a Veselou. Přesunul 

se o cca 1 km východněji, na stabilnější, a hlavně rovinatější 

lokalitu do míst dnešní střítežské návsi.  

Jak pomalu přibývalo lidí ve Stříteži i Veselé a vznikla 

v první polovině 14. století potřeba stavby kostelíka, našel 

pro něj Jiřík, ale mnohem pravděpodobněji už jeho poto-

mek nebo následník, vyvýšené a mezi lesy obnažené místo 

na dnešním Kostelisku. V jednu dobu tak blízko sebe mohl 

stát hrádek s poplužním dvorem i nedaleký kostel. Význam 

hrádku, který se ocitl daleko od center obou vesnic, však 

pomalu upadal. Snad to mohlo být způsobeno tím, že byla 

přeložena stezka spojující Meziříčí s Rožnovem na opačný 

břeh Bečvy v souvislosti s růstem významu Zubří a Zašové, 

snad i v souvislosti s postupující erozí, jak uvádí Mgr. Zajíc, 

a hrádek byl zřejmě již kolem roku 1376 Jiříkovými potom-

ky opuštěn. Brzy potom, podle tradice po husitských vál-

kách (1419-1434), zanikl i kostel a jeho část byla přenesena 

do Veselé. Zaniklé rozvaliny hrádku i kostela brzy pohltil 

les a obě významná místa zůstala jen v paměti lidí, kteří 

jim později začali říkat Zádvoří a Kostelisko.  

Možná to tak nějak bylo a možná bylo všechno úplně jinak. 

Snad se v budoucnu podaří objevit nějaká ztracená listina 

nebo nový archeologický nález, který by vznik Stříteže ještě 

přesvědčivěji ozřejmil. Pravděpodobnost je ale malá, téměř 

žádná. Zádvoří je tedy nejstarší střítežskou lokalitou, bylo 

pojmenováno podle hrádku či poplužního dvora, který tu 

stával a přímo souvisí se založením obcí Střítež a Veselá. 

 

Jiří Jadrníček  

Pohled ze střítežského hrádku na soutok Bečvy a Bokšince  


